### M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES

## Term-End Examination June, 2013

MGPE-009: GANDHI IN THE 21st CENTURY

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Answer in all 5 questions selecting at least 2 from each section. Each question is to be answered in about 500 words. All question carry equal marks.

#### SECTION-I

- Gandhi's framework of science and technology is people-centric and problem - resolving. Do you agree?
- 2. Define state and enumerate the distinguishing features of the modern state.
- 3. What is constitutional democracy? Highlight its merits.
- **4.** Explain the meaning and significance of *Gram Swaraj* as envisaged by Gandhi.
- 5. It is claimed that India lives in villages. Do you agree ?

#### SECTION-II

- 6. Indian secularism is based on Gandhi's concept of sarvadharma samabhava.
- 7. What do you understand by the term inter-faith dialogue? Do you think inter-faith dialogue would promote religious tolerance?
- 8. Assess and evaluate the contribution of Gandhi towards empowerment of women.
- 9. What in your view are the Gandhian methods that can help resolve problems related to terrorism.
- Discuss the main provisions and implementation procedures of International covenants on human rights.

# एम.ए. ( गांधी और शांति अध्ययन ) सत्रांत परीक्षा जून, 2013

एय.जी.पी.ई.- 009 : 21वीं शताब्दी में गांधी

समय: 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग शब्दों 500 (प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

#### भाग-1

- गांधी का विज्ञान और प्रोद्योगिकी का ढाँचा जन केंद्रित और समस्या समाधान का है। क्या आप इससे सहमत हैं?
- राज्य की परिभाषा दीजिए और आधुनिक राज्य की विभिन्न विशेषताओं को सूचीबद्ध कीजिए।
- 3. संवैधानिक लोकतन्त्र क्या है? इसकी विशेषताओं पर प्रकाश डालिए।
- गांधी के अनुसार ग्राम स्वराज के अर्थ और महत्व की व्याख्या कीजिए।
- उ. यह दावा किया जाता है कि भारत गाँवों में बसता है। क्या आप इससे सहमत हैं?

#### भाग-II

- 6. भारतीय धर्मिनरपेक्षवाद गांधी की सर्वधर्म समभाव की संकल्पना पर आधारित है? स्पष्ट कीजिए।
- 7. अन्तरधर्म वार्तालाप शब्द से आप क्या समझते हैं? क्या आप सोचते हैं कि अन्तरधर्म वार्तालाप धार्मिक सिंहण्णुता को प्रोत्साहित करेगा ?
- महिलाओं के सशक्तिकरण की दिशा में गांधी के योगदान का ऑकलन और मूल्यांकन कीजिए।
- 9. आपके मत में वे कौन सी गांधी वादी पद्धतियाँ हैं जो कि आतंकवाद से संबंधित समस्याओं के समाधान में सहायता कर सकती है?
- मानवाधिकारों पर अन्तराष्ट्रीय प्रावधानों और क्रियान्वयन विधियों की चर्चा कीजिए।